
1Zpravodaj Horního Újezda

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
rok 2003 se chýlí ke svému konci a my již můžeme pomalu hodnotit první rok tohoto volebního

období. Jaký byl? Mohu Vám prozradit, že pro mě osobně dost hektický. Po zvolení do funkce starosty
obce se změnil můj dosavadní život i život mé rodiny. Nejdříve ze všeho jsem se musel naučit jednat
s lidmi, vystupovat na veřejnosti, nést zodpovědnost za rozhodnutí celého obecního zastupitelstva.
Začal jsem činností, která není sice tak vidět, ale je velmi  důležitá a časově náročná. Dát do souladu
legislativu obce s předpisy a zákony. S naší účetní, paní Renátovou, jsme připravovali podklady pro
audit. Tato kontrola hospodaření a účetnictví, jak jste se mohli dočíst v denním tisku a ve vývěsce OÚ,
dopadla velice dobře. Občana ale zajímá hlavně dění a smysluplná činnost v jeho obci. Doufám, že
v tomto  směru Vás nové obecní zastupitelstvo, které jste si zvolili, nezklamalo. Nebudu zde vyjmeno-
vávat všechny akce, které jsme v letošním roce uskutečnili. Snad jen ty nejdůležitější. Většina návštěv-
níků naší obce projde místní hřbitov. Úpravu terénu a vybudování chodníku jsme provedli ve spoluprá-
ci s některými spoluobčany vlastními silami. Zlepšila společně s nasvícením kostela a opravou vlečky
na hřbitovní odpad jeho celkový vzhled. Řada z Vás se podílela na výstavbě našeho kulturního domu,
který nám závidí celé široké okolí. Jsem přesvědčen o tom, že nikomu z nás není lhostejný jeho stav
a vzhled. I proto jsme přistoupili v letošním roce k jeho postupné rekonstrukci. Doposud se nám
podařilo zmodernizovat již dlouhá léta nevyhovující sociální zařízení, natřít a opravit polovinu oken,
opravit obložení bufetu dolního šenku a vyměnit závěsy kolem jeviště. V tomto trendu budeme pokra-
čovat i v příštím roce. Veškeré úpravy  budeme směřovat k roku 2005, kdy chceme uskutečnit setkání
rodáku naší obce. Díky získání dvou dotačních titulů mohla proběhnout oprava části obecních komuni-
kací a budova bývalé školy, kterou prošlo několik generací místních rodáků, získala novou tvář po
výměně krytiny a rekonstrukci krovu. Celkový dojem při  procházce obcí jistě vylepšil nátěr sloupů
veřejného osvětlení a citlivá, již potřebná úprava místní zeleně. Doufám, že v letošní zimě oceníte
praktické využití šesti kusů nádob pro posypový materiál. V letošním roce jsme si připomněli 760 let
o první písemné zmínce o naší obci. Při této příležitosti byla připravena v budově bývalé školy velice
zajímavá expozice a výstava fotografií. Tuto akci shlédlo mnoho místních i přespolních návštěvníků.

Vím, že zdaleka ne všechno se nám podařilo. Kdo nic nedělá, nic nepokazí. Myslím si ale, že
v rámci našich omezených finančních možností bude letošní rok zaznamenán v obecní kronice jako
úspěšný.

Závěrem mi dovolte, abych poděkoval našemu místostarostovi, členům obecního zastupitelstva,
zaměstnancům obecního úřadu, občanům, podnikatelům a příznivcům Hójezdíčka za vše, co pro naši
obec v letošním roce vykonali. Všem Vám přeji v nadcházejícím roce hodně štěstí zdraví a rodinné
pohody.

Rostislav Durda
starosta



2 Zpravodaj Horního Újezda

Finanční bilance aktivit v roce 2003

Na jaře letošního roku byla provedena kompletní oprava sociálního zařízení v kulturním domě. Akci
provedly soukromé firmy VANĚK a VONDRA z Horního Újezda. Uskutečnila se i oprava dolního
šenku, kde bylo vyměněno obložení a položena nová podlaha. Opravy v KD byly završeny nátěrem
oken do dvora. Celková částka 106.023,70 Kč byla plně hrazena z obecního rozpočtu.

Ve spolupráci s místním fotbalovým oddílem byl v létě proveden nátěr sloupů veřejného osvětlení.
Tato akce v celkové hodnotě 6.744,70 Kč byla rovněž plně hrazena z rozpočtu.

V letních měsících proběhla oprava místních komunikací. Práci prováděla firma LEGA-T-speciální
silniční práce, s.r.o., Třebíč. Tato oprava byla částečně hrazena ze státního rozpočtu přes Ministerstvo
pro místní rozvoj. Celkový rozpočet byl 497.952,- Kč, z toho dotaci činily 147 tis. Kč.

Poslední větší akcí tohoto roku, kterou zastupitelstvo obce naplánovalo, byla výměna střešní krytiny
na budově staré školy. Akci provedla firma VAŠÍČEK z Dolních Vilémovic, a také byla částečně
hrazena ze státního rozpočtu. Celkové náklady byly 204.498,- Kč, z toho dotace 120 tis. Kč.

Dále byla na obecní úřad pořízena sekačka s vlastním pohonem v částce 19 tis. Kč. Je využívána
k úpravě obecní zeleně, především pak na místním hřbitově.

V neposlední řadě bylo rozšířeno programové vybavení výpočetní techniky obecního úřadu
v hodnotě 13.095,- Kč.

S přicházející zimou byly zakoupeny plastové nádoby na zimní posyp v celkové částce 26.443,- Kč.
Ivana Renátová

Společenská kronika

SVATBY
8.3. 2003 Jiří Dvorský, Horní Újezd č.78

Petra Šimková, Čáslavice č.46

ÚMRTÍ
25. 12. 2002 Marie Novotná, č.81
25. 12. 2002 Marie Špičková, č.43

19. 03. 2003 Antonín Rous, č.93
20. 03. 2003 Zdeněk Bobek, č.83
17. 06. 2003 Jan Vorlíček, č.43

PŘISTĚHOVALI SE
11. 04. 2003 Petra Dvorská, č.78
24.04. 2003 Josef Smejkal, č.20



3Zpravodaj Horního Újezda

NARODILI SE
16.07. 2003 Michal Dvorský, č.78
29.11. 2003 Jana Smejkalová, č.20

PRO ZAJÍMAVOST
V naší obce žije celkem 257 občanů. Z toho 107 mužů, 115 žen a 35 dětí do 15 let. V produktivním

věku je 130 lidí a 92 důchodců.

OBČANÉ, KTEŘÍ V ROCE 2003 OSLAVILI 70, 75, 80 A VÍCE LET (ŘAZENO PODLE VĚKU):

Bobková Anna 70 let Dohnal Bohumil 83 let
Vaňková Marie 70 let Bazalová Marie 83 let
Skořepová Marie 70 let Kolmarová Božena 84 let
Kramárová Bohumila 75 let Vecheta Jaroslav 85 let
Vorlíčková Marie 75 let Brabenec Bohumil 88 let
Vechetová Štěpánka 80 let Čechová Františka 88 let
Pleskačová Marie 80 let Krulová Marie 90 let
Švarcová Marie 81 let Dvořáková Berta 91 let
Novotný Bohuslav 82 let Svitáková Antonie 98 let
Řepová Anděla 82 let

Ivana Renátová

Pozvánka na kulturní akce v obci

10. ledna 2004 pořádá Myslivecké sdružení Horní Újezd tradiční myslivecký ples. Hraje skupina
„A JE TO“. Začátek ve 20.00 hodin v kulturním domě.

28. února 2004 pořádá Obecní úřad Horní Újezd tradiční sousedský ples. Hraje skupina „GA-
RANT HOSTAN“. Začátek ve 20.00 hodin v kulturním domě.

* * * * * * * * *

Obecní úřad má úřední hodiny ve středu  od 15.00 do 17.00 hodin a ve čtvrtek  od 10.00 do 12.00
a od 15.00 do 17.00 hodin. V kanceláři OÚ je možné využít připojení k internetu. Od ledna je obnove-
na služba ověřování podpisů a pravosti kopie.



4 Zpravodaj Horního Újezda

 Výsledky fotbalového klubu

Výsledky TJ Sokol Horní Újezd v jarní části sezóny 2002-2003, III. třída, skupina B:

Výsledky: Konečná tabulka:
14. kolo H. Újezd – Třebelovice 0:2 1. Opatov „B“ 26  19    4    3    89:27   61
15. kolo Přibyslavice „B“ – H. Újezd 2:1 2. Třebelovice 26  18    2    6    64:27   56
16. kolo H. Újezd – Litohoř 1:3 3. Jemnice 26  16    4    6    76:49   52
17. kolo Svatoslav – H. Újezd 1:4 4. Litohoř 26  15    4    7    64:44   49
18. kolo H. Újezd – Výčapy 0:2 5. Lipník 26  13    5    8    69:49   44
19. kolo Šebkovice „B“ – H. Újezd 5:1 6. Výčapy 26  11    6    9    47:52   39
20. kolo H. Újezd – Opatov „B“ 1:1 7. Šebkovice „B“ 26  12    2  12    52:55   38
21. kolo EMPO Jemnice – H. Újezd 2:4 8. Kněžice 26  10    2  14    43:59   32
22. kolo H. Újezd – Lipník 2:1 9. Heraltice 26    8    5  13    40:58   29
23. kolo Heraltice – H. Újezd 2:1 10. Horní Újezd 26    9    2  15    40:59   29
24. kolo H. Újezd – Štěměchy 1:0 11. Svatoslav 26    7    5  14    41:59   26
25. kolo H. Újezd – Kněžice 4:1 12. Předín 26    6    5  15    48:61   23
26. kolo Předín – H. Újezd 2:3 13. Přibyslavice „B“26    7    1  18    50:90   22

14. Štěměchy 26    4    5  17    31:65   17

Střelci v sezóně 2002/2003: Palík R. – 9, Kuba K. – 5, Beroun – 6, Durda R. – 4, Veselý M. – 3,
Veškrna L. – 3, Kašpárek – 3, Durda L. – 2, Bartes F. – 1, Bazala P. – 1, Kouřílek O. – 1, vlastní – 2

Výsledky TJ Sokol Horní Újezd v podzimní části sezóny 2003-2004, III. třída skupina B:

Výsledky: Tabulka:
01. kolo H. Újezd –  Kněžice 1:2 1. Třebelovice 13 9 3    1 35:14   30
02. kolo Heraltice – H. Újezd 2:2 2. Lipník 13    8    4    1 39:15   28
03. kolo H. Újezd –  Blatnice 1:1 3. Kněžice 13    8    2    3 29:22   26
04. kolo Čáslavice –  H. Újezd 4:3 4. Šebkovice „B“ 13    7    2    4 30:18   23
05. kolo H. Újezd – Svatoslav 4:1 5. EMPO Jemnice 13    7    1    5 40:34   22
06. kolo Litohoř –  H. Újezd 5:2 6. Litohoř 13    6    2    5 31:27   20
07. kolo H. Újezd – Předín 3:2 7. Předín 13    5    3    5 26:23   18
08. kolo Třebelovice –  H. Újezd 3:0 8. Heraltice 13    5    3    5 20:24   18
09. kolo H. Újezd – Přibyslavice „B“ 3:2 9. Čáslavice „B“ 13    5    1    7 25:31   16
10. kolo H. Újezd – Šebkovice „B“ 2:1 10. Horní Újezd 13    4    3    6 24:33   15
11. kolo EMPO Jemnice – H. Újezd 7:2 11. Svatoslav 13    4    1    8 29:39   13
12. kolo H. Újezd – Výčapy 1:1 12. Výčapy 13    3    2    8 14:37    11
13. kolo Lipník –  H. Újezd 2:0 13. Přibyslavice „B“13    3    0  10 34:46     9

14. Blatnice 13    2    3    8 21:34     9



5Zpravodaj Horního Újezda

 Střelci v podzimní části sezóny 2003/2004: Palík R. – 7, Kuba K. – 5, Bartes  F. – 3, Durda R. –
1, Renát S. – 1, Veselý M. – 1, Bazala P. – 1, Beroun R. – 1, Malý – 1, Diviš – 1,  vlastní – 2

Za historií naší obce

O dvou víkendech na přelomu června a července 2003 se při příležitosti 760 let od první dosud
známé písemné zmínky o Horním Újezdě konala v místní škole ojedinělá vlastivědná výstava. Hlavním
motivem této výstavy bylo připomenout nejen známou historii Horního Újezda a okolí, ale také poskyt-
nout nové poznatky z poslední doby především formou archeologických nálezů z téměř všech vý-
znamných historických období. Stovky exponátů byly seřazeny podle časové osy od nejstarších
k nejmladším, pro lepší orientaci doplněny stručným popisem příslušného období. Kromě archeologic-
kých nálezů mohli návštěvníci vidět také minerály, fotografie a dokumenty se vztahem k naší obci.

Za poskytnutí výstavního materiálu a realizaci úspěšné výstavy je třeba ještě jednou poděkovat
archeologovi Mgr. Milanu Vokáčovi, Františku Michálkovi, Tomáši Vorlíčkovi, Bohumilu Čermákovi,
Ing. Karlu Čermákovi a Milanu Součkovi.

-ts-

Krátké ohlédnutí

Paní Jiřina Mícková (roz. Bartošová) se jako učitelka a později i jako ředitelka mateřské školy
úctyhodných 40 let plně věnovala výchově těch nejmenších ratolestí. Dvěma generacím vštěpovala

mj. základy hygieny a chování
v kolektivu. Byla svědkyní jejich
prvních slovních i výtvarných pro-
jevů, které byly předzvěstí jejich
pozdějších povahových vlastnos-
tí. Když prochází vesnicí a pot-
kává dnešní (mladší) babičky a dě-
dečky, jistě si bezděčně vzpome-
ne na doby, kdy byly pod jejím
dohledem ve věku svých vnou-
čat, která doprovázejí.

Dovolili jsme si paní Mícko-
vou požádat, aby se se čtenáři

podělila o svoje vzpomínky nejen na výchovu dětí, ale i třeba na úspěchy, které dosáhla jako členka
divadelního kroužku na ochotnických prknech.

-kč-



6 Zpravodaj Horního Újezda

Je to už 55 let, co mě moji rodiče stěhovali nákladním autem
se skromným vybavením do nového působiště zvaného Hor-
ní Újezd. Dodnes vidím kostelíček na návrší a pod ním domky
protkané zelení stromů. Tato obec se stala měla stát mým no-
vým domovem.

Třída byla maličká, ale útulná a děti zlaté. Nebylo jediné
dítě, se kterým by byly nějaké výchovné problémy. Vždy mě
velmi těšilo hlášení inspekce, že mám ukázněné a hodné děti.
Jednou jsem s úžasem hleděla na jednu poradkyni, když se
mě zeptala: „A nebojíte se, že vám některé dítě vyskočí z okna,
když je máte tak nízko? To u nás ve městě tak klidné děti
nemáme.“

Doufám, že děti navštěvovaly mateřskou školu rády, i když
se jistě našly výjimky. Paní Čermáková upletla ve třídě celý
rukáv, než si její vnouček našel cestu do kolektivu dětí. O dě-
tech je známo, že co neví, nepoví. Někdy přišly s takovými

výroky, že jsem se jim musela srdečně zasmát. Malý příklad: „Nám se včera okotila holoubátka“ nebo
holčička vařila panence „skleněnou polévku“ To všechno jsem pilně zaznamenávala a příležitostně
s těmito výroky seznamovala rodiče, např. při dětském karnevalu.

Ve svém volném čase jsem s ostatními nadšenými ochotníky sehrála nemálo divadelních her.
Zkoušeli jsme u Dvořáků na malém jevišti a je k nepochopení, jak jsme se tam mohli pohybovat.
Zkoušelo se vždy večer dvakrát až třikrát týdně v často nevytopeném sále, ale byli jsme mladí
a zapálení pro divadlo jako náš režisér pan Beroun, který měl s námi velkou trpělivost. Často jsme se
se svými divadelními výkony pochlubili i v jiných obcích.

A tak uběhlo 55 let, z mých dětí se staly maminky, později babičky a já si mohu jen povzdechnout:
„Kdeže ty loňské sněhy jsou…“

Jiřina Mícková

Vzpomínáme

JUDr. Alois Plichta – *6. září 1905, Šebkovice;  †29. října 1993, Brno
Koncem října letošního roku uběhlo již 10 let, kdy navždy opustil svůj pracovní stůl vlastivědný

spisovatel a zanícený archivní badatel pan JUDr. Antonín Plichta. Z  publikační činnosti tohoto šebko-
vického rodáka jsou  pro naši obec nejdůležitější O ŽIVOTĚ A UMĚNÍ – Listy z jaroměřické kroniky
1700-1752 a dvoudílné JAROMĚŘICKO – Dějiny Jaroměřic nad Rokytnou a okolí. Jsou základem
pro každého, kdo se zajímá o historii této malebné části předhůří Vysočiny. Byly základním pramenem
i při zpracování publikace o naší obci v roce 2000. S úctou i vděčností jsme si připomněli koncem října
tohoto našeho významného krajana.

-kč-



7Zpravodaj Horního Újezda

Vzpomínka na pana řídícího

Letos 24. března by se dožil 90 let místní rodák pan František Mícek, řídící učitel. Po absolvování
pedagogické školy odešel učit na Slovensko. Po svém návratu v roce 1939 se stal na dva roky
pomocným učitelem v Horním Újezdě. Po ročním působení v Jaroměřicích se do Horního Újezda opět
vrátil, aby vyučoval na zdejší jednotřídce až do roku 1973, kdy odešel na zasloužilý odpočinek.
Zasloužil se o výchovu a výuku několika generací místních rodáků. Mnoho nezbedných dítek okusilo,
jak chutnala jeho svérázná „medicína“, která byla v koutě nebo na stole vždy po ruce. Jestliže přišel
takto potrestaný nezbeda domů a postěžoval si, mohl si být jistý dalším trestem, tentokrát od rodičů.
V dnešní době se takové výchovné metody nepoužívají a mám dojem, že je to někdy na škodu.

Učitel na vesnici byl člověk, který měl autoritu a vážnost nejen u dětí, ale i u jejich rodičů a pan „řídící“
František Mícek ji měl.

-bč-

Historie peněžního ústavu v Horním Újezdě

V roce 1898 byl v Horním Újezdě podobně jako v jiných obcích (např. Domamil, Martínkov) z iniciativy
farního úřadu založen spořitelní a záloženský spolek, který měl za úkol poskytovat občanům farnosti
peněžní služby. Kancelář, která byla na farním úřadě, vedl vždy příslušný hornoújezdský farář.
Spořitelní a záloženský spolek měl z řad svých členů představenstvo (a to i později v záložně), které
spolupracovalo s farářem při vykonávání finančních záležitostí. Z každé obce farnosti byl v před-
stavenstvu vždy jeden zástupce, aby se informace o finančních službách lépe dostávaly ke  klientům
v jednotlivých obcích. V roce 1946 došlo k přeměně záloženských spolků na záložny a kampeličky, ze
kterých se po několika letech stala jednatelství Státní spořitelny, která spadala vždy pod okresní
pobočku. Do konce roku 1948 pařilo místní jednatelství pod Okresní spořitelnu v Mor. Budějovicích. Po
přechodu obce do okresu Třebíč od 1.1.1949 přešlo jednatelství pod Okresní spořitelnu v Třebíči.

Posledními členy představenstva záložny (před přeměnou na jednatelství Státní spořitelny) byli
Matoušek z Horního Újezda, Dokulil z Mikulovic, Hobza z Kojetic a Dobeš z Výčap. Kancelářské
práce začal tehdy vykonávat Bohumil Brabenec, který je převzal po faráři Františku Smejkalovi.
Služby místního jednatelství byly po celé období hojně využívány a to jak v případě záložny, tak
i později za jednatelství Státní spořitelny. Podle indexu, který se zachoval, bylo za celé období činnosti
772 klientů (vklady, úvěry).

V rámci centralizace počátkem osmdesátých let 20. století došlo i v Horním Újezdě ke zrušení
jednatelství a agenda byla převedena na okresní pobočku Státní spořitelny v Třebíči.

Bohumil Brabenec



8 Zpravodaj Horního Újezda

Újezdská omladina

Sdružení venkovské omladiny na Moravě, ve Slezsku a Dol. Rakousku bylo založeno pozdějším
olomouckým arcibiskupem Antonínem Cyrilem Stojanem v roce 1907. Po vzniku republiky několikrát
došlo ke změně názvu. Od roku 1929 fungoval spolek pod názvem Sdružení katolické omladiny čsl.
Hlavním úkolem spolku bylo vyplnit volný čas dospívající mládeže různými zájmovými aktivitami.

Místní skupina Katolické omladiny čsl. byla v Horním Újezdě založena 2.dubna 1933 pro mládež
z obcí Horní Újezd, Výčapy a Mikulovice a ihned se dostala do aktivní činnosti, kterou popisuje
příspěvek v časopise Naše omladina č. 16 z 15. srpna 1933:

Skupina katolické Omladiny založena byla v Hor. Újezdě pro obce Hor. Újezd, Mikulovice a Výčapy
t.r. Zúčastnila se sjezdu katolické mládeže na Vranově v počtu 30, zájezdu autobusem k prohlídce
Bítova, Cornštejna a výstavby Nového Bítova, měla 1 výborovou a 3 členské schůze, z nichž zvláště
poslední pořádaná na Boží hod svatodušní odpoledne měla ráz a průběh slavnostní. Zavítali do

našeho středu okresní funkcionáři
na Třebíčsku, z nichž br. předs. Za-
cha krásnými slovy povzbudil  naše
nadšení a vysvětlil nám, jak pokra-
čovati a se říditi ve zdárném počí-
nání skupiny. Po jeho, všemi pozor-
ně vyslechnutém referátě rozepřed-
la se upřímná debata. Přihlásili se
noví členové, takže počet činí nyní
52. K další činnosti usneseno: zalo-
žen wolley-ballový odbor, dle okol-

ností uspořádati buď výlet neb divadlo v přírodě, zúčastniti se sjezdu v Dešově a orelské slavnosti
v Třebíči. Spojili jsme se pro práci ze 3 obcí a doufáme, že spojenými silami dosáhneme úspěchu.
Děkujeme okresním funkcionářům na Třebíčsku za jejich vzácné porozumění a ochotu, s jakou nám
vyšli vstříc, jakož i členům skupin, kteří nás navštívili a našemu duch. rádci  vdp. faráři kons. radovi
Pohlovi za obětavé propůjčení místnosti pro naše schůze a vzácnou podporu našich snah.

Předsedou místní skupiny byl Josef Muška z Mikulovic, Karel Strnad z Výčap a jednatelem Bohumil
Brabenec z Hor.Újezda. Skupina byla podle jejího sídla členem okresní organizace v Mor. Budějovi-
cích, i když Mikulovice a Výčapy patřily do okresu Třebíč. Jako člen místní skupiny jsem se později stal
okresním a krajským předsedou a členem ústředního výboru Sdružení katolické omladiny čsl. v Brně.
Aktivní činnost skupiny pokračovala i v dalších letech. Kromě vlastních aktivit se skupina účastnila také
akcí, které byly pořádány na všech organizačních úrovních.

Bohumil Brabenec



9Zpravodaj Horního Újezda

Hůra a já aneb co se dělo na jednom kopci

V době kdy náš soused pan krejčí Venhoda (z č.48) ještě poctivě obhospodařoval svoje pole
v místě dnešního hřiště, byl žulový hřbet nade vsí v prostoru mezi „Zásmětovó stodoló a Veškrnovó
zahradó proti Bartésovém“ zvaný od nepaměti Hůra, eldorádem pro dětské hry všeho druhu. Návrší
se starými částečně vodou zatopenými lomy a zadrnovatělou pastvinou s převažující jižní expozicí
končilo plošinou s vystupujícími balvany, na níž byl počátkem minulého století založen třešňový sad.
Poprvé mi utkvěl v paměti o jedněch čarodějnicích, když jsem za doprovodu své sestřenice Ireny
s vykulenýma očima sledoval řádní omladiny kolem hořících starých věnců a kytic shromážděných
zde ze hřbitova. V dáli bylo krásně vidět hořící ohně v okolních vesnicích, Šebkovicích, pod Sadkem
a nad Mikulovicemi. Tato akce se v těchto místech odehrává až do dnešních dnů a s největší pravdě-
podobností zde plála i hranice 8. listopadu 1918, při vzpomínce na nešťastnou bitvu na Bílé Hoře v r.
1620. Bohužel smírčí kámen, u kterého se to vždy odehrávalo, po zemních úpravách zmizel.

Jedna z prvních větších událostí, kterou si pamatuji, byla oprava kostela a rozšíření hřbitova v roce
1950, které zasáhlo i mládeží vybudované volejbalové hřiště. Nelze zapomenout, jak nám klukům,

kteří jsme „voprdélkovali“ kolem, bral
s vážnou tváří stréček  Burdů z Výčap „míro
na hodinke s vodotryskem“. Když jdu dnes
po cestě nad hřbitovem, nikdy se nezapo-
menu podívat, zda je vedle brány ještě ten
měděnkou zašlý křížek, který tam při „fuko-
vání“ zdi vtlačil do čerstvé malty jeden ze
zedníků.

Často jsme se také klouzávali po hlad-
kých plochých kamenech před Pokorno-
výma (dříve Mickovýma č.77), které jsou,
jak jsem nedávno zjistil, dnes zasypané.

Jedna z mých mnoha vzpomínek na
Hůru je však velice nepříjemná. Když jsme
jednou, samozřejmě bosí, „zase lítali po
Hůře“, rozřízl jsem si „vo rezavé plech
z bubno řepáko“ patu až na kost. Dodnes
vidím zděšení v maminčiných očích, když
jsem přiběhl domů s nohou celou od krve.
Vyřešila to tím, že mi do rozevřené rány
vylila postupně celou skleničku jodové tink-
tury, při čemž jsem „řval jak tur“. Už si ani
nepamatuji, zda jsme potom ještě navštívili
pana doktora Brdičku, nebo ne. Tinktura



10 Zpravodaj Horního Újezda

byla spolu s Alpou, Hofmanskými kapkami, černou nebo smolnou mastí a Aspirinem jedinými medika-
menty, které si z dětství pamatuji. Pod tou malou bažinkou, kde jsem si rozřízl nohu, a která byla obrostlá
„sétím“, byl a dodnes je zatopený lom, kam se chodívalo pro vodu na zalévání květin na hřbitově. Byl
plný čolků, potápníků a jiné vodní fauny. Přeborníkem na jejich lov, stejně jako na chytání raků pod
splavem u mlýna, byl o něco starší Karel Špičků z č. 92.

Skalnatý prostor za „Bazalovó stodoló a Šabatkovéma“ byl svým dodnes skalnatým terénem
místem různých her. Po shlédnutí jednoho z prvních filmů, které v hostinci U Dvořáků promítalo tzv.
putovní kino s názvem „Akce B“ o banderovcích, jsme si pod vedením Pavla Růžičky, nejšikovnějšího
hocha v práci se dřevem, vyrobili makety samopalů a ručních granátů. S prvními na „špagátě“ přes
rameno, druhými na karabinách skautských pásků jsme jedni bránili a druzí dobývali známý skalní
výčnělek, než to skončilo velkou boulí na čele jednoho z dobyvatelů.

Některé moje cesty na Hůru  byly spojeny už s povinnostmi. Když odrostla housata, nosila se na
Hůru pást. Housata se musela hlídat a zásobit vodou z blízké studánky pod  Šabatkovýma. Některé
hospodyně dávaly starou husu do ohrádky z latěk, nebo je uvazovaly za nohu. Husí tam bylo plno
a nelze se potom divit, že díky jejich trusu zde mezi rostlinami převládala žlutě kvetoucí mochna husí.

Pastevní možnosti třešňového sadu byly využívány též k pastvě koz, z nichž některé byly uvázány
„trakama“ ke stromům.

Třešňový sad měl tehdy pronajatý pan Pokorný z Výčap a když kolem pouti začaly třešně dozrá-
vat, shromáždili se starší hoši aby si jako trhači „vedělali nejakó to koruno“. Po starších klucích jako byli
Laďa Bartes, Laďa Čech nebo Honza Špičků ze „Zadvora“ a jiných někdy zbyly neotrhané slabé
konce větví, kam nemohli kvůli své váze postavit žebřík. A tak jednou, když jsem tam takhle „lelkoval“,
říká pan Pokorný – „Te kloko, nezkusíš to votrhat, já ti podržim žebřík“. Tak jsem začal pomalu trhat i já
a když jsem si po několika dnech nesl domů v „kapsi“ kraťasů svého prvního „Štefanika“ (20Kč),
nadýmal jsem se pýchou, že už si vydělávám a cestou z kopce jsem neustále kontroloval, zda mi
bankovka náhodou nevypadla. Tenkrát jsme dostávali 60 haléřů za 1kg důsledně se stopkama
natrhaných  třešní. Samozřejmě jsme se „mezi klukama štychovali“, kdo natrhá víc. Záleželo pochopi-
telně na druhu trhaných plodů. Vzpomínám si, že jsem trhal do „košíko vprostředko s bílém pruhem,



11Zpravodaj Horního Újezda

keré pletl stréc Růžičků“ na 10 kg
třešní a sledoval čas na věžních
hodinách. Nejrychleji jsem ho na-
trhal za tři čtvrtě hodiny. Často, když
jsem trhal vršky těch nejvyšších
stromů, měl jsem povznášející po-
cit, jako bych byl v úrovni těch ho-
din…

V zimním období se sáňkovalo
od „stanice“ (dnešní Vorlíčkovi) pří-
mo dolů k Vechetovým (č.61), nebo
po cestě šikmo svahem až pod
Dobrovolnovy (č.37). Dalším mís-

tem zimních radovánek na Hůře byl prudký kopec „za Krulovó stodoló“. Sáně jezdívaly až na pole.
Když se sníh ujezdil, přišli na řadu lyžaři. Na svah se napíchaly hole od lyží a mezi nimi se jezdil slalom.
Dole na mezi se udělal z udusaného sněhu můstek a skákalo se na lyžích s rozpaženýma rukama,
někdy až 6 – 8 m. Pro ty menší býval můstek také pod svahem, těsně za hřbitovní zdí nad dnešním
parkovištěm. Skákalo se také v prvním Liščí. Nejriskantnější sjezd byl „vod Krulovy stodole“ kolem
kříže přes spodní dnešní schody ke kostelu k Pleskačovým. Jedním z nejlepších lyžařů byl Olda
Vechetů, který měl také nejmodernější lyže. Vázání bylo tehdy převážně řemínkové. „Kandahar“ byl
přepychem.

Za třešňovým sadem končí Hůra plošinou spádovanou mírně k jihu. To bylo od jara do podzimu
místem každodenního fotbalového klání. Vítězný pokřik „góóól“ bylo slyšet až na ves. Velmi dobře si na
to vzpomínám, když jsme s bratrem seděli zjara na dvoře a obírali z klíčků „vesypané dvóušák bram-
bor“, jak jsme se „tumlovali, abesme už beli na Hůře“. Spodní branku „mezi dvóma třešňama“ hájila
tehdy naše brankářská fotbalová i hokejová jednička Standa Růžičků. Nejlepšími techniky byli Zdena
Bestvinů a Pepa Čechů, nejrychlejšími lehkonozí bažanti Milan Příhodů (později známý fotbalový
rozhodčí) a můj bratr Boža. Ani nám nevadilo, že míč měl tendenci kutálet se pořád k jedné straně po
svahu. Muselo se s tím počítat hlavně při přihrávkách po vrstevnici. Naše sportovní nadšení neovliv-
nila ani skutečnost, že v některých letech stály na plácku jeden nebo dva „stuhe sláme“.

Jako školáci jsme sbírali různé části léčivých rostlin. Kolem spodní cesty pod Hůrou a třešňovým
sadem byl hustý pás keřů, kde jsme trhávali šípky. Dodnes se vidím na starám vysokém hlohovém keři
na horním rohu „Kozlovýho pole“, jak trhám do školy květy hlohu. Na nejvyšší, vysychavé hřbítky
Hůry jsme s babičkou chodili na „řebřiček“.

 Někdy v 50-tých letech se na Hůře velkoryse otevírala nová lomová stěna nad už vzpomínaným
rybníčkem za hřbitovem. Byla to pro nás kluky velká atrakce, když se vrtaly díry na dynamitové
nálože. Zřejmě to střelmistr nějak neodhadl, protože při odstřelu létalo kamení více než 20m vysoko,
rozbilo na několika místech krytinu nad kostelní lodí. Menší kameny dopadaly až na farský dvůr. Dnes
je po ukončení lomových prací tento prostor zavezen různorodou navážkou.



12 Zpravodaj Horního Újezda

Jako mladík jsem se účastnil též dražení třešní v obecním sadu poté, co pan Pokorný ukončil nájem.
Cena jednoho stromu se kolem roku 1958 pohybovala většinou v rozmezí 5-10Kčs. Jednou jsem
vydražil „srcovko“ u odvodňovací strouhy „vod studynke“, která byla jedním z nejkrásnějších stromů
v sadě, za 28Kčs. Věděl jsem o ní z dob, kdy jsem trhal u pana Pokorného, že má vynikající plody
a většinou nečervavé. Ten strom jsme potom drželi několik let. Vždy, když jsem přijel domů na
prázdniny a trhal jsem ho, vzpomínal jsem na svoje trhačské začátky z dětství.

Jedna z posledních vzpomínek, kdy jsem se účastnil nějaké činnosti na Hůře, bylo vysazování les-
ních stromků na jejím jižním svahu. Bylo to ve zlatých dobách naší myslivosti, kdy se roční odlovy drob-
né zvěře v sedmdesátých letech, hlavně zajíců a bažantů, pohybovaly ve stovkách kusů. Bylo tehdy
módou vysazovat, z dnešního hlediska značně živelně, remízky pro zajištění krytu pro bažanty, který
po sklizení zemědělských kultur na našem katastru s pouhou 4% lesnatostí, chyběl. Zbylo tehdy ně-
kolik desítek sazenic borovice a pár dubů, a tak jsme je po společné domluvě vysázeli na Hůru.
Počítalo se s tím, že během času stejně postupně skončí jako vánoční stromky. Jak je zřejmé ze sou-
časného stavu, většina jich přes požár, který zde mezi tím též zaúřadoval, přežila. Tento stav, není dle
mého samozřejmě subjektivního názoru zrovna optimální pro tuto lokalitu. Předně zmizela poslední
stepní lokalita na našem katastru. Vzrůstající lesní porost je nekvalitní, větevnatý a na tomto exponova-
ném stanovišti bude neustále poškozován mokrým sněhem, námrazou a ledovkou. Hlavně však zde
pomalu mizí významné a jedinečné místo dalekého rozhledu na jaroměřickou kotlinu, do které se
soustřeďuje množství přítoků Rokytné. Stejně tak při opačném pohledu od Moravských Budějovic
nebo Jaroměřic se nám nenabídne silueta újezdského kostela majestátně se tyčící nad okolní krajinou,
ale fádní zelená čepice lesního porostu.

Ale to už jsem se dostal do současnosti, o které si jistě každý rád udělá obrázek podle svého.
Karel Čermák

Hradištní doba na újezdském katastru

Pozice katastru obce se nachází na velice důležitém rozhraní staré a mladé sídelní oblasti. Starou
sídelní oblastí rozumíme region souvisle osídlený v pravěku (na Třebíčsku zejména v neolitu) až
v době mladohradištní, zatímco mladá sídelní oblast je prostor obsazený až v době velké středověké
kolonizace ve 12., ale zejména 13. století.

Poznání archeologických lokalit v okolí Horního Újezda bylo velmi nepatrné. Až podrobné povr-
chové průzkumy a s tím spojené drobné ověřovací sondáže dovolily nahlédnout do života lidí v období
kolem první historické zmínky o H. Újezdu (1243) a dokonce do doby tomuto datu předcházející.
V tomto příspěvku zaměřím pozornost na slovanské památky a starší pravěké nálezy budou popsány
až později.

Dobu, kdy na území Moravy přichází slovanské kmeny a osídlují ji až do výskytu většího počtu
písemných zpráv nazýváme v archeologické terminologii dobou hradištní. Tato doba trvá přibližně
mezi lety 568 (600) – 1200 (1250) n. l., tj. mezi koncem doby stěhování národů, kdy Moravu opustily



13Zpravodaj Horního Újezda

poslední germánské kmeny
a obdobím vrcholného stře-
dověku, které rámcově za-
číná kolem poloviny 13. sto-
letí a je charakterizováno
mnoha změnami v životě
tehdejších lidí. Doba hra-
dištní byla pojmenována na
základě velkého počtu
opevněných sídel – hradi-
sek, na nichž dochází k vý-
raznému sociálnímu roz-
vrstvení a řemeslné výro-
bě. Poměrně dlouhé obdo-
bí šesti století se dělí na jed-

notlivé kratší úseky a to dobu předhradištní (do roku 600), starohradištní nebo také předvelkomorav-
skou (600-800 let), středohradištní (velkomoravskou; 800-950 let) a mladohradištní či knížecí (950-
1200 let), případně pozdněhradištní (1200-1250 let).

Předhradištní a starohradištní památky z doby příchodu prvních slovanských kmenů nebyly v okolí
Horního Újezda dosud nalezeny a ani není příliš pravděpodobné, že by dosud unikaly podrobným
průzkumům. Pozůstatky života obyvatel v této době jsou doloženy zatím pouze ve větší míře v úrodném
dyjsko-svrateckém úvalu na vzdálenějším Znojemsku a Brněnsku. Drsnější klimatické a půdní podmín-
ky v zalesněném podhůří Českomoravské vrchoviny přitahovaly slovanskou populaci již méně. Dů-
ležitá je skutečnost, že v nevelké vzdálenosti od H. Újezda procházela stará dálková komunikace, tzv.
„Haberská stezka“ spojující rakouské Podunají s oblastí středních Čech. Je pravděpodobné, že tato
komunikace existovala již v pravěku a v době stěhování národů (poklad zlatých mincí od Zašovic).

V rámci celého Třebíčska má významné postavení středohradištní osada, která byla zjištěna v roce
1995 pod „Mlýnským kopcem“ neboli „Mejtnicí“ asi 1,5 km jihozápadně od obce. Je to nejstarší doklad
stálého slovanského osídlení z katastru H. Újezda a toto malé zemědělské sídliště se nacházelo
v příhodné pozici ve spodní části jižního svahu v blízkosti většího vodního toku – říčky Rokytné. Ze
severu a zčásti i západu bylo kryto masívem kopce, lesem a naopak otevřeno bylo ke slunnému jihu
a východu. Osada stála na kamenité půdě až rozvětralé skále, což není právě výhodné prostředí pro
provozování zemědělství, pole se však mohla rozkládat na úrodných půdách dále na jih za Rokytnou.
V letech 2002-2003 byla na zdejším sídlišti provedena zjišťovací sondáž (T. Svoboda, T. Vorlíček,
F. Michálek, M. Vokáč) a byl rámcově stanoven jeho rozsah. V sondách se objevila až půl metru
mocná kulturní vrstva tmavohnědé barvy s odpadním a poztráceným materiálem. Z něj vyniká všudy-
přítomná keramika – střepy hrncovitých nádob s ven vyhnutými okraji. Jejich tělo bylo ozdobeno po
obvodu svazky vlnic, klasovitými vpichy a rýhami (obr. č. 1). Běžné jsou zlomky kostí domácích zvířat
(prase, ovce-koza, skot) a mazanice. Mazanice je vypálená hliněná omítka, může však také pocházet ze



14 Zpravodaj Horního Újezda

zničených kleneb pecí a dokládá existenci obydlí
s dřevohlinitou konstrukcí. Téměř chybí kovové
předměty (železo, bronz), což jen podtrhuje ze-
mědělský ráz méně významného sídliště. Na
základě rozboru archeologického inventáře
můžeme život osady datovat do doby 9. století,
s možným přesahem do 10. století, tedy do ob-
dobí rozkvětu velkomoravské říše či z období po
jejím úpadku. Osada byla situována na samot-
nou výspu středohradištního osídlení, kde na ji-
hovýchod od „Mejtnice“ směrem k Jaroměřicím
n. Rok. byla krajina víceméně prosvětlená
a zaplněná dalšími osadami, zatímco kraj od po-
pisované osady směrem za Horní Újezd a Koje-
tice byl souvisle zalesněn až do Čech. Vznik

osady mohl být motivován blízkostí dálkové trasy, tzv. „Haberské stezky“, nebo také ústupem obyvatel
z neklidné příhraniční zóny jihomoravských úvalů do lesnatých hornatých terénů v 1. polovině
10. století.

Následující doba mladohradištní je ve znamení zahuštění sídlištní sítě a kolonizace dosud zalesně-
ných území na Třebíčsku, nevyjímaje Horní Újezd. Při sondážních pracích pod kopcem „Mejtnice“ bylo
zjištěno, že osídlení v tomto místě pokračuje i v 11.-1. pol. 12. století (obr. č. 2). Bohužel nelze zatím zji-
stit, zda toto osídlení pokračuje plynule ze staršího základu, nebo zda je mezi uvedenými sídlišti časová
mezera – hiát. Plošně omezené sondáže nedovolily zjistit charakter zdejší zástavby a tak se jen na
základě analogií z okolních prozkoumaných osad (Mstěnice u Hrotovic) můžeme domnívat, že tady stály
dřevěné srubové či dřevohlinité zahloubené i nadzemní objekty různého účelu (obytné, hospodářské aj.
viz obr. č. 3). Z nálezů získaných ve výkopu se ve vrstvě uložené přímo pod ornicí našla typická
keramika, opět zlomky hrncovitých nádob zdobených jak v předešlém období. Jako novinka nastupují
mohutné až 1 m vysoké nádoby zvané zásobnice jejichž početné zlomky dokládají běžné použití v rámci
agrárního sídliště. Téměř všechny nádoby jsou vyrobeny ze hmoty silně promíšené drcenými zrnky tu-
hy a ta se stává typickým znakem mladohradištní keramiky v našem regionu. Také se našly zlomky
zvířecích kostí a mazanice. Velmi významný předmět představuje fragment koňské podkovy s vývalkovitým
okrajem, který může souviset snad s provozem na blízké Haberské stezce. Další zlomky železných
předmětů nebyly určeny. Můžeme se jen dohadovat o možném názvu zdejší osady (např. Mejtnice?).

Zřejmě stejně stará osada se nacházela 1 kilometr východním směrem v mělkém údolí směřujícím
k západu v trati „Kobylinec“. Zde byl V. Hanákem ve 40. letech 20. století prokopán jeden pod ornicí
zahloubený objekt s keramickými střepy a další zlomky tuhové keramiky získal povrchovým sběrem
T. Svoboda. Zdejší drobné sídliště můžeme nejspíše zařadit do období 11.-12. století.

Třetí slovanská osada na katastru obce vzniká někdy kolem poloviny 12. století a trvá do století
následujícího. Vznik je možné zařadit snad do doby zániku slovanského sídliště pod „Mejtnicí“



15Zpravodaj Horního Újezda

a naskýtá se zajímavá hypotéza a to
přesun obyvatel ze starší osady do
mladší. Lokalita se nachází v poloze
„U dvora“ při východním okraji H. Újez-
da. Jde o mírný západní svah při pra-
meništi až drobném potůčku vedou-
cího do obce. Při sběru T. Svobody
a T. Vorlíčka mezi ZD a obcí se dolo-
žily zlomky tuhové keramiky zdobené
vlnicemi, rýhami a novým typem vý-
zdoby, tzv. „radélkem“ (řádky obdél-

ných důlků vytvořených ozubeným kolečkem). Střepy pochází z hrnců i zásobnic a mimo to se vy-
skytla i železná struska, která může naznačovat místní kovářskou výrobu na tomto zemědělském sídlišti.
Tato osada je již přímou předchůdkyní středověkého Újezda a nejspíše s ním měla i totožné jméno.

Velká kolekce keramiky, ale i zvířecích kostí a zlomků železných předmětů se našla u panelů při
východním okraji fotbalového hřiště. Podle konfigurace terénu a nálezových okolností nejde o původní
místo uložení a nálezy byly společně s hlínou vyvezeny, nejspíše kvůli zpevnění panelového ohrazení
hřiště,  z jiné lokality. V úvahu připadá nejspíše prostor slovanského sídliště „U dvora“, kde např. při
budování meliorací či požární nádrže v 70. letech 20. století mohly být narušeny archeologické objekty
či kulturní vrstvy. Nálezy pochází zejména ze 2. poloviny 12. – 1. pol. 13. století a jen malá část pak
z období 14.-18. století. Mlado a zejména pozdněhradištní keramika je ve znamení ústupu tuhových
nádob a nástupu jak inovací ve hmotě keramiky – slída, tvrdě pálená hrnčina, tak i ve tvarech nádob
– láhve, konvice s třmenovým uchem, poklice.

Význam osady v poloze „U dvora“ končí asi v polovině 13. století a poté je o 200 metrů dále na
západ budováno vesnické sídliště – vlastní Újezd,  jehož půdorysný charakter v podstatě přečkal až
do současnosti. Na tomto místě musíme zmínit možnost zajímavých posunů slovanských sídlišť
v jednotlivých dobách a to pod „Mejtnicí (9. – 1. pol 12. století) a snad i „Kobylinec“ – „U dvora“ (2. pol.
12. – 1. pol 13. století) – dnešní obec (od 1. pol. 13. století). Osada Újezd byla hromadného typu
s nepravidelnou návsí, kterou protékal potůček. Na hraně výrazného návrší nad osadou byl v 1. po-
lovině 13. století vybudován románský farní kostel sv. Petra a Pavla (poprvé zmíněn v roce 1243),
který pak vévodil celému širému okolí. V okolí kostela musíme nutně počítat od doby jeho vzniku se
hřbitovem, ale kostrové pohřebiště starších slovanských osad z 9.-12. století (pod „Mejtnicí“, „Kobyli-
nec“, „U dvora“) se dosud nepodařilo lokalizovat. Není vyloučeno, že v sousedství kostela se nachá-
zelo i lehčí dřevohlinité opevnění valem a příkopem s palisádou – tzv. dvorec“. Na jeho možnou
existenci poukazuje zajímavý název „Na hradě“ v domě čp. 57 asi 50 m západním směrem opět na
zlomu návrší a jeho svahu do vsi. Z původní zástavby se zachovala pouze hluboká studně a další
výzkum v tomto prostoru bude jistě velmi důležitý. Tímto se uzavírá období, pro něž nám chybí písemné
památky o Újezdu a při dalším výzkumu může pomoci zatím pouze archeologický průzkum.

Mgr. Milan Vokáč



16 Zpravodaj Horního Újezda

Architektonické prvky kostela
sv. Petra a Pavla

Kostel sv.Petra a Pavla patří k nejstarším v regionu. Některé jeho části dodnes pamatují dobu před
první písemnou zmínkou. Dle historických pramenů stál u kamenné tvrze, s níž tvořil součást opevnění.
V první čtvrtině 14. století bylo přistavěno nepatrně odsazené kněžiště, k němuž přiléhá čtyřboká
sakristie, vtěsnaná mezi kněžiště a loď. Závěr kněžiště zvenku podpírají štíhlé kamenné opěráky,
ukončené pultovými stříškami. Ve staré lodi byla prolomena gotická okna. Při poslední opravě
kostela se nalezla na zdi lodi, kromě zdiva kladeného řádkově, také dvě úzká štěrbinová a střílnám
podobná okna. Soudí se, že by mohla být předrománská, avšak na skutečnou dobu vzniku stavby
ukazují spíše zbytky románského portálu, z čehož lze také soudit, že hlavní vchod kostela byl na
severní straně, kde byla při kněžišti přistavěna na obdélníkovém půdorysu zvýšená sakristie se
samostatným vchodem. K němu byly zřízeny schody. Zasvěcení sv. Petru (a Pavlu) patří k nejstar-
ším patrociniím v oblasti.

Podle šestilistých rozet v záklencích hrotovitých oken, pod nimiž jsou dvě jeptišky, a podle válco-
vých klenebních přípor s hlavicemi, ale i podle jehlancovitých konzol, lze poměrně snadno dochované
presbyterium farního kostela sv. Petra a Pavla v Horním Újezdě datovat přinejmenším k roku 1300.
Typické je, že podobných staveb zde bylo několik. Sestávaly z podélné lodi s plochým stropem a v průčelí
měly velice často hranatou věž. Dnes je ovšem většinou známe po úpravách z pozdější doby. Také
kostel sv. Petra a Pavla v Horním Újezdě prodělal takové proměny. Věž vznikla počátkem 16. století
(v ní je zvon s reliéfem Madony s dítětem datovaný rokem 1509), aby byla ve druhé polovině 18. století
znovu upravována a teprve kolem poloviny 19. století zvýšena o zvonické patro (celková výška 24 m).
V 19. století byla prodloužena loď, pořízen nový strop a vybudováno klasicistní průčelí s portálem.
Klenbu kněžiště nesou gotická kamenná žebra klínového profilu s výžlabkem, která se protínají v ta-
lířových svornících, aby pak dosedla na jehlancové konzoly nebo do oblých přípor běžících až k patě
zdi. Po stranách jsou vyžlabena do klínu. V prvním poli, ve směru do chrámové lodi, nacházíme kří-
žovou žebrovou klenbu, v závěru z pěti stran osmistěnu sklenutou do třísvazkových přípor, které se
opět sbíhají v patce talířové hlavice. Vstup do sakristie uvádí kamenný sedlový portál, na severní stěně
vidíme jednoduchý sanktuář s profilovaným ostěním obdélného tvaru,které zdobí trojúhelníkový tym-
panon. Kovová mříž na něm je z nedávné doby (1978), kdy byl celý presbytář nově upraven (pů-
vodně starý oltář, kazatelna a fresky obcí ve farnosti na zdi kolem lomeného oblouku), vydlážděn mra-
morovými leštěnými deskami a do pěti a šestilisté kružby oken vsazeny figurální vitráže od Antonína
Kloudy z r. 1975. Zobrazují patrony chrámu a Moravy. Do jižní zdi bylo zapuštěno dvoudílné sedile,
sakristie zaklenutá křížovou klenbou, je přístupná drobným sedlovým portálem, prostor pod věží
pravoúhle zatesaným renesančním ostěním vchodu. Kněžiště je otevřeno do lodi lomeným vítězným
obloukem.

Jaroměřicko I., II.



17Zpravodaj Horního Újezda

Níže uvedený příspěvek je překladem latinského textu uvedeného na následující straně a dokládá
existenci farního kostela v Horním Újezdě v roce 1243. Tento latinský text pochází z Codexu diplo-
maticus Moraviae (CDM III 40, str. 26,27, složka D7). Zde nepublikovaný opis listiny pochází z roku
1422 (opis notářsky ověřen v klášteře v Louce), je uložen v Moravském zemském archivu v Brně
(složka E57). Původní listina z roku 1243 se nezachovala.

Rozhodnutí sporu mezi Janem, opatem louckým a Wipertem, představeným
u sv. Hippolyta na Hradišti v záležitosti mlýna pod znojemským hradem.

Projednáno v Louce, 1243

Ve jménu Páně amen. Theodoricus, opat u sv. Kunhuty v Brně1,  Albert, doubravnický probošt,
Hezzelo, probošt na hoře Syon2 v Čechách, Marquart, pražský kanovník, mistr Hilarius, všem, k nimž
přijde toto psaní, pozdrav v tom, v němž je spása všech.

Protože trvá spor mezi panem Janem, opatem v Louce, ze strany jedné, a panem Wipertem,
proboštem u sv. Hypolita v Gradis3, ze strany druhé, kvůli mlýnu, ležícímu pod hradem Znojmo, zalíbilo
se jim v nás najít rozhodce, aby našim prostřednictvím mezi nimi došlo k obnovení míru a byla
upevněna svornost. Po té, co jsme vyslyšeli úsudky a názory obou stran, a po té, co jsme nad nimi
nemálo jednali, shodli jsme se jednomyslně, upevňujíce rozhodnutí trestem pokuty deseti marek stříbra;
a tak prohlašujeme touto listinou, že pan Wipert má vlastnit místo onoho mlýna, který je pod hradem, jiný
ve vsi řečeného opata a kláštera v Louce, jménem Nesaglebe4,  z něhož má ročně pobírat deset měřic
pšenice znojemské míry a tři solidy denárů, což je 90 denárů. A nad to má vlastnit i právo rybolovu
tamtéž v hranicích sobě vymezených, a mlynář je povinen sloužit s úctou a bez pochyb. A nadto mu
přisuzujeme dvě měřice pšenice, které má dostávat z kostela v Příměticích každý rok na svátek sv.
Michala, neboť z prvního mlýna, který jako překážku bratři z Louky, důvěřujíce ve své právo na
vlastnictví pozemků, na nichž stál, za časů svých předchůdců zbořili, byl řečený Wipert zvyklý dostávat
v jistém platu jedenáct měřic pšenice menší míry a dvě sta denárů a nic víc.

Stalo se v Louce v pondělí o suchých dnech léta Páně M. CC. XLIII.5  za přítomnosti těch, jejichž
jména jsou vypočtena: Ota, kanovník v klášteře na Hoře Syon6, Falco, kanovník tamtéž, Friedrich,
kněz v Rouchovanech, Konrád, kněz v Újezdě, Petr, kněz z Vrbové, a Mistr Vilém, znojemský fyzik.
A aby svědectví těchto věcí bylo jasně prokázáno, přitiskli jsme naše pečeti.

Z latiny přeložil David Kalhous

1 Zábrdovický klášter
2 Jde o oficiální jméno strahovského kláštera
3 Hradiště, součást Znojma
4 Dnes Nesachleby, součást Oblekovic, okr. Znojmo
5 18. května 1243
6 Viz pozn. 1



18 Zpravodaj Horního Újezda



19Zpravodaj Horního Újezda

Zlomek urbáře panství Myslibořice z r. 1617

Vejtah z register panství Myslibořického, které
přepsané a obnovené jsou léta 1617 od pana Pavla Bohuňovského

Rukopis archivu Jaroměřice III. 3, krab. 210

Poškozená knížka malého formátu 12x16cm, obsahující seznam poddaných městečka Jaroměřice
s výměrou polí z r.1657 (patrně první vizitace) a 1658 a pak shora zmíněný výtah, obsahující ves
Oujezd a část vsi Štěpánovic na deseti listech, Štěpánovice (patrně panství Jaroměřice) jen 7 sedláků
na 1 listě.

—————————————-

Horní Újezd je z mála obcí, jejichž urbář z 16. století se uchoval. Autor jeho opisu, jaroměřický
radní písař Jan Šebestů poznamenal, že urbář obnovil roku 1617 pan Pavel Bohuňovský, podle
všeho úředník Chroustenských na Myslibořicích /Plichta 1994/.

Zkratky platidel: fm – florén moravský /zlaťáky užívané na Moravě/, gr alb. – groš bílý, d alb. –
denár bílý.

Poznámky k charakteru usedlostí:SEDLÁK – souhrnné označení pro zemědělce hospodařícího
na vlastní, najaté i vrchnostenské půdě.Dříve byl tak zván ten, kdo měl celý potah  t.j. 2 koně nebo
2  voly a byl povinen tažnou robotou. SVOBODNÍK –  byl svobodný, vrchnosti nepoddaný sedlák,
podobná skupina DVOŘÁK aj. CELOLÁNÍK (půl- a čtvrtláník) byl sedlák, jemuž náležel celý (půl,
čtvrt) lán pozemku. CHALUPNÍK –  byl držitel menší usedlosti než sedlák a robotoval ručně. PODSEDEK–
byl jakýsi poddaný poddaných. Od sedláka dostal kus pozemku nebo zahrady a platil nájem. PO-
DRUH – byla osoba bez nemovitého majetku, nejčastěji u sedláka. LÁN – polní plošná míra různé
velikosti. Tzv. lán zemský činil cca 18,2 ha, lán selský 18,6 ha, lán panský 23,3 ha,  lán královský 27,9 ha.
Měřice 1918 m2. ROBOTA – znamenala různé bezplatné úkony rolníků pro feudální vrchnost nebo
stát. Byla v různých dobách různá co do délky, doby i způsobu (pěší t.j. ruční práce, tažná t.j.
s potahem). Druh a rozsah roboty byl upraven u nás Leopoldem I. r.1680 pro Čechy, r. 1713 pro
Moravu, t.j. tři dny v týdnu. Další patenty byly vydány v letech 1717, 1738, 1771 Slezsko. Důležitý byl
patent z r. 1775, jímž byla robota odstupňována podle výše berně placené poddanými. Robota byla
zrušena v r. 1848 (Palivec1970)

Aktuálnost uváděných křestních jmen: Brtoň – Bartoloměj, Jíra – Jiří, Tomeš – Tomáš, Vávra -
Vavřinec, Vondra – Ondřej.

Text psaný kurzívou není součástí původního opisu urbáře, jde pouze o poznámky pořizovatele
tohoto archivního pramene v r. 2003.

-kč-



20 Zpravodaj Horního Újezda

V e s   O u j e z d

Jest v ní lidí usedlých. Toto důchodův stálých ročně a též vsi na počet moravský vychází.

01. Martin Poláček, z podsedka
o  sv. Jiří  8 gr, o sv. Václ. 8 gr, hus za odvrh 1, slepici 1, vajec 6

02. Jan Horák  1/2 lánu
o  sv. Jiří 18 gr, o sv. Václ. 18 gr, hus odvrhú 1, slepici 1, vajec 12

03. Tomeš Krátkej, lán
o  sv. Jiří 1 fm, o sv. Václ.1 fm, hus odvrhú 1, slepice 2, vajec 24

04. Jíra Smejkal 3/4
o  sv. Jiří 27 gr, o sv. Václ. 27 gr, hus odvrhú 1, slepici 1, vajec 18

05. Bartoň Netauzek 1/2 lánu, jako Jan Horák
06. Vondra Číhal , podsedek

o  sv. Jiří 7gr, o sv. Václ. 7 gr, hus odvrhú 1, slepici 1, vajec 6
07. Pavel Netauzek 1/2 lánu , jako Jan Horák
08. Jan Mašek, a podsedku a z humna

o sv. Jiří 14 gr, o sv. Václ. 25 gr, hus odvrhú 1, slepici 1, vajec 6
09. Jíra Paudar z lánu

o  sv. Jiří 1 fm, 10 gr, o sv, Václ. 1 fm, 10 gr, hus odvrhú 1, slepice 2, vajec 24
10. Jakub Sobotka z podsedku jako Vondra Číhal
11. Martin Bartoňů z lánu a přikoupenýho 1/2 lánu

o  sv. Jiří 1 fm, 6 gr, o sv. Václ. 1 fm, 6 gr, husy odvrhú 2, slepice 2, vajec 24
12. Jan Čech z lánu a přikoupeného 1/2 lánu

o  sv. Jiří 1 fm, 15 gr, o sv. Václavě též, z louky zapsané za gruntovné 15 gr,  husy odvrhú 2, slepice
2, vajec 24

13. Jan Halášek  3/4
o  sv. Jiří 27 gr, o sv. Václ. 27 gr, hus odvrhú 1, slepici 1, vajec 12

14. Matěj Horáků 1/2 lánu, jako Bartoň Netauzek
15. Valentin Lahule, podsedek, jako Martin Poláček
16. Floryan z lánu

o  sv, Jiří 1 fm, 11 gr, o sv. Václ. 1 fm, 11 gr, hus 1, slepice 2, vajec 24
17. Jakub Netauzek z lánu

o  sv, Jiří 1 fm, 6 gr, o sv. Václ. 1 fm, 6 gr, hus 1, slepice 2, vajec 24
18. Jan Žonek 1/2 lánu a podsedek Kundovský

o  sv, Jiří 26 gr, o sv, Václ. 26 gr, husy odvrhú 2, slepice 2, vajec 18
19. Jíra Bednář , podsedek

o  sv. Jiří 9 gr, o sv. Václ. 9 gr, hus odvrhú 1, slepici 1, vajec 6



21Zpravodaj Horního Újezda

20. Martin Soldat, podsedek
o  sv. Jiří 9 gr, o sv. Václ. 9 gr, z louky 10 gr, hus 1, slepici 1, vajec 6

21. Tomáš Navrátil  3/4 a 1/2 pustého Jakuba Říhy?
o sv. Jiří 27 gr, o sv. Václ. 27 gr, husy odvrhú 2, slepice 2, vajec 18

22. Vondra Kučera , podsedek, jako Jíra Bednář
23. Jakub Bourek, podsedek  jak Valentin Lahule
24. Vondra Smiloval, podsedek

o  sv. Jiří 10 gr, o sv. Václ. 10 gr, hus odvrhů 1, slepici 1, vajec 6
25. Jakub Vacků, podsedek

o  sv. Jiří 8 gr 3 1/2 d, o sv. Václ. 8 gr 3 1/2 d, hus odvrhú 1, slepici 1, vajec 6
26. Vondra Bednářů, podsedek

o  sv. Jiří 8gr. 3 1/2 d, o sv. Václ. též, ostatní jako předešlý
27. Ambrož Nezaun a Pavel Zajíc, dvořáci, 2 lány

o  sv. Jiří 2 fm, 20 gr, o sv. Václ. též, husy odvrhú 2, slepice 4, vajec 24
28. Jan Nevděčný, podsedek

o  sv. Jiří 7 gr 3 1/2 d, o sv. Václ. též, ostatní jako Vondra Bednářů
29. Matěj Pospíchal 1/2 lánu jako Matěj Horáků
30. Matěj Valů , podsedek, jako Jakub Bourek
31. Václav Dočekal, lán jako Jakub Netauzek
32. Vondra Mikyska  5/4

o  sv. Jiří 1fm, 12 gr, o sv. Václ. též, hus 1, slepice 2, vajec 24

Suma ouroku o sv.  Jiří 23 fm, 15 gr, o sv, Václ. 25 fm, 4 gr, husí  odvrhú 37, slepic 45, vajec 7 kop 26.

Mlejn pod Oujezdem, slove Chromýho, při němž role děděná jsou, ktréž poddaní z  pátého snopu
obsívají a mlejn se pronajímá, jenž o 3 kolích, olejně, stupách a pila jest, dává se z něho nájem i za
krmení vepřů ročně 65 fm.

Však co by panského dělal, z toho mejta bráti nemá, na pile darmo bez platu k potřebám panským
prkna řezati povinen jest.

Potok pod rybníkem mlejnským pod Oujezdem až do hranic Sádeckých, ten se užívá společně.
Při též vsi Oujezdě bývali dva krčmáři, kteří za šenk dávali po bečce soli velký, každého roku při

sv. Václavě, aneb za takovou sůl peníz 1 fm 10 gr.
Item při týž vsi byl jeden řezník, ten dával a dávati má každého roku o sv. Václavě z krámu masného

kámen loje přepouštěného aneb peníze, jak se s pánem smluví.

Důchodové běžní
V té vsi Oujezdě jest kostelní poddací Páně a k témuž poddací náležejí všelijakými desátky ves

Oujezd, ves Mikulovice, ves Kojetice, též z roli pustý při té vsi Mikulovické ležíce, ves Vyčapy, z tý jest
desátek odprodán, z Oujezda a Kojatic kněz oujezdský desátek bere a jest mu puštěn. Než z Mikulovic



22 Zpravodaj Horního Újezda

pán takové desátky beře podle starý smlouvy s předešlými, i z pustých rolí u Oujezda pán taky snop
pátý beře z toho jarého a ozimého obilí několik mlů příchází.

Týž ouřad Oujezdský jsou povinni z každého podruha , který v dědině jest, za  odmrt při sv. Jiří po
1 gr alb., a při sv. Václ. po 1 gr alb. vybírati a pánu spravovati, neb se také list jejich odmrtní na podruhy
vztahuje.

Týž vsi podle listu odmrtního, kdyby co na grunty cizí odporučil, od šatstva aneb klenotu a svršku
i dobytka, mají to ouřad nynější i budoucí, zač by to spravedlivě stálo, zšacovali. a pánu z každého fm
po 1 gr alb. i z peněz hotových anebo na gruntě odporučených od koho komu při sv. Jiří a při
sv. Václavě spravovali a v tom se spravedlivě chovali.

V tý vsi, když by vína šenkovati chtěli s povolením panským, jsou povinni platu pánu z každého
vědra po 3 gr alb. dáti.

Též jsou povinni k ruce panský desátku vína v slušnosti , která by jim dána byla, vyšenkovati.
Při té vsi je lom hájený kamene vápeného a pec vápená. Kdo chce kámen vápený lámati, jest

povinen o plat s pánem se smluviti. Týž jest tu lom kamene zdicího, z lidí přespolních kdo by chtěl kámen
lámati, pánu z tý skály plat dáti a se o něj smluviti má.

Týž při té vsi jest pec vápenná, v kterejž pán může vápno páliti a prodávat, oužitku rok k roku
rovnaje přínésti sobě může do 30 fm.

Tito rybníci jsou při té vsi Oujezdě: Rybník mlejnský na jedno teplo na kapry 20 kop, rybník
Podvesní na jedno teplo na kapry 7 kop, rybník Sejtovanej plodu jednoletého 60 kop, a na potěr kaprů
trdelních dáti se může 2 kopy. Suma  87 kop.

Všichni lidé Oujezdští jsou povinni, když se ti rybníci suší a na nich vobilí sejí, pánu pátou kopu, pátej
snop, co by na nich seli, prosa i máku dávat, a sám to do stodoly panské odvézti.

Tito lesové jsou ve vsi Oujezde: 2 hájové, dubina a les jedlovej i jiné společné dříví, jest těch lesů
dobře ze 2 lečí. V týchž lesích i zajíců, lišek dostatek bejvá, a setoho nemálo zbíjí, zvůle nemalá v tom
jest. V tejchž lesích od ptactva všelijakého dostatek jest, ptáčníci s sitkami nebo slepem ptáky lapají, však
prve se s pánem o plat smluviti mají, kteréhož drahně přichází.

Tyto jsou role panský při vsi Oujezdě, které lidé z pátého snopu voří a drží.
1. Trata V velkým poli jmenuje se :
     Jíra Kovář drží 1 kus, osívá na něj žito 5 měř.
     Marek Kotlář             –    “    – 9 měř.
     Šťastný drží 3 kusy, oseje                        14 měř.
     Tomáš Zajíc drží jeden kus, oseje 4 1/2 měř.
     Vávra Trhlej drží kousek u louky v Rozkovicích, oseje žita 1 1/2 měř.
     Suma co se v tu tratu oseje 1 met 4 měř.

Z též vsi všichni sousedé jsou povinni 38 kop obyčejný vazby ozimého obilí nakliditi a navázati,
nebyly roboty

ženné 17 dní odtud vychází a na každy den po 2 kopách se počítá. A co by více , mimo těch 38 kop



23Zpravodaj Horního Újezda

naklidili, jest jim pán povinen od každý kopy po 1 gr alb. platiti, a když žnou, chléb, sejr a pivo společně
jim se dávati má.

 Týž oni povinni jsou všechny desátky pánu z Oujezda a z Mikulovic náležitý do stodol oujezdecký
svoziti a podsedníci na parních  pomoci skládati, chléb a pivo se jim dávati má.

Podsedníci odtudž jsou povinni a dvoru vevinského vovsu pomoci seti, chléb a pivo se jim dáti a od
každý měřice co se vovsu vseje, spolu s jinými, kteří jim pomáhají po 1 gr alb. platiti má.

Týž oni podsedníci a láníci jsou povinni pomoci jinejm dědinám na kuchyni  a k topení dryv  sekati
a voziti, chléb a pivo se jim dávati má.

Týž oni odtudž  podsedníci a podruzi  jsou povinni dříví k cihelnám, k vápenicím sekati a láníci
k stavení kamení, dříví, k vápenicím a cihelnám písek, vápno, šindel, prkna i jiné všelijaké potřeby, co
k stavení náleží, odkudž se jim rozkáže, voziti, chléb a pivo se jim dávati má.

Týž oni podsedníci k stavení gruntu pomoci vybírati, rozmítati, prázdniti, bořiti, na sklepy nositi, když
to dělají, chléb a pivo se jim dávati má.

Z týž vsi na nivách panských jsou povinni 281/2 dne do roku vorati  a co by více mimo tu robotu
vorali, jest jim pán povinen za den po 6 gr alb. platiti , a když voří, chléb a pivo se jim dávati má.

Týž oni jsou povinni z ovčírny myslibiřický všechny hnoje vykydati, za 1 den od nich jednomu
každému po 1gr alb. se platiti a strava dávati má.

Týž oni jsou povinni všichni na Myslibořicích chmele štkáti, od 1 míry po 1 d alb. se jim dávati, chléb
a pivo, má.

Týž posedníci odtudž jsou povinni na všelijaké mlatby choditi, buď do oujezdeckých neb myslibo-
řických stodolí. Od kterýchžto mlateb podle starodávního uložení na mly a na měřice jim se platí.

Týž oni jsou povinni z desátku obilé na Myslibořice odvoziti. A slámu, kde se jí potřebuje a jim
rozkáže, též odvézti povini jsou.

Též oni jsou povinni těch všech rybníků násadních i plodových loviti, kapry a plody, kde se jim
rozkáže, svožovati, rozsazovati  a pro ně jezditi. Začež se jim při lovení rybníků napomáhúce i za fury
ryb v slušnosti  dává.

Týž oni jsou povinni při těch rybnících v splavích ploty, i okolo poltrubí oplétati, struhy, kterými voda
na rybníky jde, vyprazdňovati, zimního času na rybnících prosekávati, dříví i kamení k tarasům, k
hranicím, k trubám, k splavům, k poltrubím , a k jinému všemu, což se k rybníkům potřebuje, přivážeti
a těch prací menších pomoc udělati,i také rybníkův když by velká voda byla, pilně byli opatrovati,
pomoci hájiti a brániti, aby se trhati nemohly.

Všecky hospodyně oujezdský jsou povinny z panského přediva každej rok po 2 předenách pánu
napřísti, za to, že se jim v rybníku lnu a konopí dopouští močiti. Však močiti mají, aby se tím močením
pánu na rybách škody nestalo.

Lidé cizí, kteří by chtěli konopě neb lny namáčeti v rybnících ojezdských, mají po 1 slepici dáti a bez
vědomí toho činiti nemají.

Týž oni povinni jsou na shony, hony, shunky, když se jim koliv a kolikrát rozkáže, choditi.
říjen, listopad 2003

Opis rukopisu pořídil  Karel Čermák
Odborný konzultant Sylva Dyková



24 Zpravodaj Horního Újezda

Poznámka
Až dosud převládalo mínění,  že jména rodů, které v naší obci po staletí nejdéle grunty drželi, jsou

Brabenec, Beroun, Sviták, Kadlec, Bednář, Špalek, Vecheta, Durda, Čech, Stručovský, Bláha, Holý
a Stuchlík. Dle výše uvedeného urbáře by bylo možno uvažovat o zpřesnění tohoto seznamu,
respektive upřesnit jména nejstarších rodů, které se udržely na různých gruntech bezmála čtyři století
za předpokladu, že nejde pouze o shodu jmen.

 Je nutno zdůraznit, že čísla v závorce  převzatá z urbáře mají charakter pouze pořadového čísla
a nekryjí se se stávajícími čísly popisnými. Jsou to: Bednář (viz č. 19 a 20), Čech (č. 12), Mikyska –
Mityska (č. 32). Jméno Netauzek – Netoušek (č. 5 a 17) je známo jako název gruntu u čísla po-
pisného 22 a jméno Říha (č. 21) u čísla popisného 24.

Tato tématika se zpracovává a mohla by být publikovaná v některém z následujících zpravodajů.
-kč-

Lidové pranostiky
známé v Horním Újezdě

LEDEN
Nový rok 1.1. – „Na Nový rok o slepičí krok.“ Den se pomalu prodlužuje, noc krátí. Po 21. 12.

(zimním slunovratu) je každý den o 6 minut (slepičí krok) delší. Také se říkalo: „novoroční noc světlá
a tichá bez deště a větru znamená dobrý rok“.

Sv. Tří králů 6.1. – „Na Tři krále o skok dále, zima stále.“ Den se prodlužuje, odpoledne je stmívání
pozdější o půl hodiny.

Sv. Antonín poustevník 17. 1. – „Sv. Antonín přináší led, neb jej láme, nemá-li žádný, vyrobí ho
hned.“ 100% úspěšná pranostika, která říká, že bude buď tak nebo právě naopak. Vystihuje pro-
měnlivost počasí v polovině ledna.

ÚNOR
Hromnice 2. 2. – „Na Hromnice o hodinu více“, „Na Hromnice musí skřivan vrznout, i kdyby měl

zmrznout.“ Svátek, o kterém se světí svíce, voda a kadidlo. Svíce znázorňuje světlo, teplo, život.
Posvěcená svíce se rozžínala při letní bouři, při skonu blízkých, při návštěvě kněze v rodině. Svěcená
voda sloužila k vykropení domu a kadidlo k vykouření vonným dýmem celého stavení proti zlým
vlivům.

Sv. Valentýn 14. 2. – „Na sv. Valentýna zamrzne i kolo mlýna.“ Celý únor býval mrazivější
a sněhový. Známé je přísloví: „Únor bílý, pole sílí.“ Sv. Valentýn je partonem mladých lidí a zvláště
zamilovaných. Dříve se více slavil patron sv. Antoníček Paduánský, který byl původem z Itálie, ale na
Moravě je patronem mnoha chrámů a zdomácněl zde.

Sv. Matěj 24. 2. – „Na sv. Matěje, lidské srdce ohřeje, slunce pozře závěje, nad polem si skřivan
zapěje“. Skřivan byl příslibem blížícího se jara. Nyní má větší šanci přežít, než tomu bylo na Hromnice.



25Zpravodaj Horního Újezda

BŘEZEN
Sv. Felicita 7. 3. – „Sv. Felicita sníh z polí odmítá.“  Slunce na obloze stoupá, sníh se necítí nejlépe

a kouká zmizet.
Sv. Řehoř 12. 3. – „Na sv. Řehoře líný sedlák, který neoře.“ Také se říká, že ledy plují k jižním

mořím a od nich se k nám vracejí čápi.
Sv. Jáchym 20. 3. – „Na sv. Jáchyma, skončila se zlá zima.“ Předvečer jarní rovnodennosti –

nástup jara dle kalendáře. Ve skutečnosti jarní dny jsou ty, které mají průměrnou teplotu 5 °C. „Břez-
nové slunce má krátké ruce.“ Svými doteky slunce dovede vylákat ze země první květiny – bledule,
sněženky, krokusy…

DUBEN
Zelený čtvrtek – „Je-li Zelený čtvrtek bílý, je léto teplý.“ Duben má aprílové počasí – velmi proměn-

livé. „Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přece jen zasněžívá.“ „Jasné počasí o Velikono-
cích, nastane léto o Letnicích.“

Sv. Jiří 24. 4. – „Je-li na sv. Jiří krásně, bude po něm jistě ošklivo.“ „Na sv. Jiří vylézají hadi a štíři.“
Tráva povyrostla, je plná pampelišek a hospodyňky vynášejí peřiny na slunce.

KVĚTEN
Sv. Filip a Jakub 1. 5. – „Prší-li na Filipa a Jakuba v noci, bude úrodný rok.“ Prší-li ve dne, bývá

to předzvěstí sucha a neúrody. Místo deště může přijít výjimečně i sněžení.
Pankrác, Servác, Bonifác 12.,13.,14. 5. – Je třeba počítat s mrazíky, dovedou spálit brambory,

okurky, rajčata… Ledoví muži jsou způsobeni proniknutím suchého arktického vzduchu a málo větrné-
ho počasí. V noci díky vyzařování teplého vzduchu mohou teploty klesnout pod nulu.

Sv. Žofie 15. 5. – Bývá deštivá a je nazývána kuchařkou tří předešlých. Také se jí říká „počůraná
Žofinka“.

Sv. Urban 25. 5. – „Sv. Urban bývá studený pán.“ Je patronem vinařů. Ti jsou samozřejmě
nejraději, když se pranostika nevyplní. „Studený máj, ve stodole ráj.“ „V máji nemá pastýři uschnout
hůl.“ Chladnější a deštivý květen věstí příznivý vývoj teplot v červnu i červenci a tím bohatou úrodu.

ČERVEN
Sv. Medard 8. 6. – „Medardova kápě, čtyřicet dní kape.“ Deštivé počasí  se dostavuje poměrně

často a při tom se i ochladí.
Sv. Alois 21. 6. – „Na sv. Aloise poseč louku, neboj se.“ Seno je důležitou součástí „jídelníčku“ krá-

líků, koz, krav, koní. Musí být suché a voňavé.
Sv. Jan Křtitel 24. 6. – „Prší-li na sv. Jana Křtitele, prší tři dny celé.“ „Je-li bez deště, bude pěkně

ještě.“ Říká se jim „svatojánské deště“. Teplý vzduch se nasouvá nad studený, stoupá vzhůru,
ochlazuje se a prší.

Sv. Petra a Pavla 29. 6. – „Prší-li na sv. Petra a Pavla, urodí se hodně hub.“ Houby, aby počaly
růst, potřebují více dešťů, aby se les napil a držel vlhkost. Klesnou-li teploty pod 12 °C, přerušují svůj růst.



26 Zpravodaj Horního Újezda

ČERVENEC
„Když den ubývá, horko přibývá.“ Po letním slunovratu se asi měsíc teplota zvyšuje, což způsobuje

ohřívání zemského povrchu.
Sv. Markéta 13. 7. – „Sv. Markyta hodila srp do žita.“
Sv. Jakub 25. 7. – „Kolik mračen na Jakuba, tolik sněhu v zimě.“ V posledním týdnu července

průměrné denní teploty pozvolna klesají. V lidové meteorologii se tento svátek využívá k předpovědi
počasí na vánoční svátky a celou zimu.

Sv. Anna 26. 7. – „Svatá Anna, chladna zrána.“
Sv. Ignác 31. 7. – „Po sv. Ignáci, léto se obrací.“ Tyto dva svátky přinášejí větší vlhkost vzduchu,

ranní rosu, mlhy nad rybníky. Proto i teploty, zvláště po ránu se snižují.

SRPEN
„Když v srpnu zaprší, tak než se oběd pojí, všechno slunce vysuší.“ Srpen není nejteplejší, ale

teploty jsou zvláště odpoledne velmi příznivé. Častěji prší. Déšť je místní, krátkodobý, v podobě pře-
háněk a bouřek.

Sv. Vavřinec 10. 8. – „Na sv. Vavřince slunečnost – vína hojnost.“
Sv.Zuzana 11. 8. – „Je-li slunce jasné v den sv. Zuzany, kyselost z hroznů vyhání.“ Tyto dva

svátky by si měli zapamatovat i zdejší pěstitelé vinné révy. Jinde je znají.
Sv.Bartoloměj 24. 8. – „Od sv. Bartoloměje, slunce již tolik nehřeje.“ Je označován jako předěl mezi

létem a podzimem. Počasí začíná projevovat sklon ke stálosti a možnému vyústění v „babí léto“.
Atmosféru poklidu dokreslují houfy krásně zbarvených baboček na loukách.

ZÁŘÍ
„Jaké je počasí v září, tak se i v březnu vydaří.“ Nejde o srovnání teplot a srážek, spíše o ráz

a projev počasí.
Sv Jiljí 1. 9. – „Sv. Jiljí své počasí pevně drží.“ Počasí koncem srpna a začátkem září bývá v prů-

běhu dne vlídné, dosti teplé a suché. Rána jsou chladná s mlhou a rosou. Díky rose můžeme spatřit
překrásnou krajku pavoučích výtvorů.

Sv. Kříž 14. 9. – „Po sv. Kříži, podzim se blíží.“ Statistiky dokazují, že v tomto měsíci se vyskytuje
nejméně oblačnosti v průběhu celého roku. Může však přijít studená fronta hned po 1.9.

Sv. Matouš 21. 9. – „Na sv. Matouše každé jablko se ukouše.“ „Na sv. Matouše babí léto přikluše.“
Příchod babího léta je nestálý, stejně jako jeho trvání.  Někdy pouze tři dny, ale je zaznamenáno i sedm
týdnů. Podmiňují ho tlakové výše nad střední a jižní Evropou.

Sv. Václav 28. 9. – „Na sv. Václava, každá pláňka zralá.“ „Sv. Václav tady, sklízí hody.“

ŘÍJEN
„Po teplém září, zle se říjen tváří.“ Říjen je měsíc kompromisů mezi zářím a listopadem. Září teplé,

suché, listopad studený, deštivý. Říjen něco mezi tím.
Sv. Havel 16. 10. – „Sv. Havel stojí za to, jaké bude příští léto.“ Polovina října znamená ukončení



27Zpravodaj Horního Újezda

veškeré sklizně. Je to čas poděkování, zavzpomínání a zamyšlení nad budoucností. K tomu přišlo
vhod posvícení – to znamená posvěcení chrámu Páně. V místech, kde se nedochovalo skutečné
datum, bylo stanoveno císařovnou Marií Terezií na sv. Havla – polovina října. Také proto se mu říká
císařské posvícení. „V říjnu jedna lžíce vody, dvě putny bláta.“ Počasí je deštivé, chladné, stoupá
vlhkost vzduchu. Říjen má nejvíce dnů s mlhami.

LISTOPAD
2. 11. – „Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje.“ Jasné dušičkové počasí

je ojedinělé. Spíše známe mlhy, deštivo, vlezlé počasí, které se jen tak rychle nemění.
Sv. Martin 11. 11. – „Sv. Martin přijíždí na bílém koni.“ Tato pranostika se často vyplní. Jako děti jsme

si představovaly jezdce na bílém koni s rozevlátou hřívou, jež rozsévá bílý, třpytivý sníh na pole, louky,
domy či háje.

Sv. Kateřina 25. 11. – poslední kateřinská taneční zábava před adventem. „Kateřina na blátě,
Vánoce na ledě a naopak“.

Roráty: Připomínaly lidem odřeknuté veselí, přípravu a očekávání narození Spasitele. Dokrmovaly
se poslední husy „šiškami“ nebo naklíčeným zrním na svatoštěpánský oběd.

PROSINEC
Sv. Barbora 4. 12. –  Odpoledne svobodná děvčata ustřihla tři větvičky třešně a dala je do vázičky

v kuchyni, kde bylo teplo a při vaření i vlhko. Když na Vánoce rozkvetly, děvče se do roka vdalo. Ale
nebyla to vždy samozřejmě pravda.

Sv. Lucie 13. 12. – „Sv. Lucie obrázky na okna vyryje.“ „Svatá Lucie noci upije a dne nepřidá.“ Podle
počasí ve dvanácti dnech zbývajících do Vánoc se odhadovalo počasí v jednotlivých měsících příštího roku.

Sv. Albína 16. 12. – „O sv. Albíně schovej se do síně.“ Některé roky je touto dobou sníh a pěkně
mrzne. Příroda ztrácí barvy, je bílo, zato vzduch získává „říz“.

Štědrý den 24. 12. – „Na Adama a Evu čekejte oblevu.“ Ve třech případech ze čtyř sníh na Vánoce
není, dříve býval. Po štědrovečerní večeři svobodná děvčata házela přes hlavu v síni taneční střeví-
ček. Kam padl špičkou, odtud měl přijít budoucí milý.Také se v zahrádce třepalo bezem, který byl  téměř
v každé tehdejší zahradě se slovy: „Třepu, třepu bez, ozvi se mi kdes?“ Z které strany zaštěkal pes,
to byl směr možného příchodu budoucího ženicha. Vedle stromečku se také stavěl Betlém. Větší
krabice se ustřihla do výše 5 cm a vystlala se mechem, pak se tam zapichovaly Ladovy nebo Alšovy
vystříhané obrázky nalepené na špejli.

Boží hod vánoční 25. 12. – Druhý největší svátek v roce. Slavil se zapovězením veškeré zbytečné
práce v rodině. Pouze bylo dovoleno uvařit, jíst, nakrmit dobytek. Ani boty se nesměly čistit, ty musely
být připraveny předem. Jen nádobí se umylo a uklidilo.

Sv. Štěpán 26. 12. – „Na Štěpána není pána.“ V tento den pantáta nikomu neporoučel, nepřikazo-
val. Všichni byli k sobě ohleduplní a ochotni si vzájemně pomoci.

Sv. Silvestr 31. 12. – „Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok nato běží.“
Jana Mézlová



28 Zpravodaj Horního Újezda

Úřední hodiny

Pošta Kojetice na Moravě:
Po 07.30-08.30, 13.00-16.00
Út 07.30-09.30, 12.00-16.00
St 07.30-08.30, 13.00-16.00
Čt 07.30-08.30, 13.00-16.00
Pá 07.30-08.30, 12.00-16.00

MUDr. Kružík, Kojetice:
Po 07.00-12.00 (Kojetice)
Út 07.00-10.00 (Výčapy)

14.00-17.00 (Kojetice)
St 07.00-09.30 (Kojetice)
Čt 07.00-11.00 (Čáslavice)
Pá 07.00-12.00 (Kojetice)

MUDr. Mládková, Kojetice:
Po 06.30-12.30 (Čáslavice)
Út 06.30-15.30 (Kojetice)
St 06.30-12.30 (Kojetice)
Čt 06.30-12.30 (Čáslavice)
Pá 06.30-12.30 (Kojetice)

JMB Mor.Budějovice, prodejna Hor.Újezd:
Po 07.00-11.00
Út 07.00-15.00
St 07.00-14.00
Čt 07.00-17.00
Pá 07.00-15.00
So 06.30-09.30



29Zpravodaj Horního Újezda

– vydavatelství
– grafické studio
– tiskárna

B. Václavka 20, 674 01 Tøebíè
Tel. / fax: 568 842 815

e-mail: akcent.tr@volny.cz

Tisk letákù, plakátù, èasopisù,
knih v malých i velkých nákladech



30 Zpravodaj Horního Újezda



31Zpravodaj Horního Újezda

ADW plus, s. r. o.
675 23  Kojetice na Mor. 154

Pøeprava a prodej PHM, olejù a maziv
Provozování èerpacích stanic

• Kojetice na Moravì
• Jaromìøice n. Rok.
• Štítary
• Sedlec

Tel. 568 838 711 Otevírací doba – ÈS Kojetice
Fax 568 838 729 po – pá 6°° – 20°° hod.
e-mail: info@adwplus.cz so, ne, svátky    7°° – 20°° hod.
www.adwplus.cz (v letním období do  21°° hod.)



32 Zpravodaj Horního Újezda

ObsahObsahObsahObsahObsah

Slovo starosty ................................................................................................................. 1
Finanční bilance aktivit v roce 2003 ............................................................................. 2
Společenská kronika ..................................................................................................... 2
Pozvánka na kulturní akce v obci .................................................................................. 3
 Výsledky fotbalového klubu ........................................................................................... 4
Za historií naší obce ...................................................................................................... 5
Krátké ohlédnutí ............................................................................................................ 5
Vzpomínáme ................................................................................................................. 6
Vzpomínka na pana řídícího ......................................................................................... 7
Historie peněžního ústavu v Horním Újezdě ................................................................. 7
Újezdská omladina ........................................................................................................ 8
Hůra a já aneb co se dělo na jednom kopci ................................................................ 9
Hradištní doba na újezdském katastru ........................................................................ 12
Architektonické prvky kostela sv. Petra a Pavla ........................................................... 16
Zlomek urbáře panství Myslibořice z r. 1617 .............................................................. 19
Lidové pranostiky známé v Horním Újezdě ................................................................. 24
Úřední hodiny .............................................................................................................. 28

Redakční úprava zpravodaje: Ing. Tomáš Svoboda

Fotografie v textu: 1. strana obálky – 1x Tomáš Svoboda, 2. strana obálky – 2x
Tomáš Vorlíček, 3. strana obálky – 2x Tomáš Vorlíček,  2x –
Tomáš Svoboda, 4. strana obálky – 2x Tomáš Vorlíček, str. 5,
6 – 2x archiv Jiřiny Míckové, str. 9, 10, 11 – 3x z archivu
Stanislava Berouna (foto Ladislav Vrbka), str. 13, 14, 15 –
3x z archivu Milana Vokáče.


	Obsah
	Slovo starosty 
	Finanèní bilance aktivit v roce 2003 
	Spoleèenská kronika 
	Pozvánka na kulturní akce v obci 
	 Výsledky fotbalového klubu 
	Za historií naší obce 
	Krátké ohlédnutí 
	Vzpomínáme 
	Vzpomínka na pana øídícího 
	Historie penì•ního ústavu v Horním Újezdì 
	Újezdská omladina 
	Hùra a já aneb co se dìlo na jednom kopci 
	Hradištní doba na újezdském katastru 
	Architektonické prvky kostela 
	sv. Petra a Pavla  
	Zlomek urbáøe panství Mysliboøice z r. 1617 
	Lidové pranostiky 
	známé v Horním Újezdì 
	Úøední hodiny 


